
令和２年７月１０日 

湖西市環境センター 基幹的設備改良工事及び長期包括運営委託事業 

競争的対話における応募者からの質問に対して、下記のとおり回答します。 

 

項目 質問内容 回答 

No.1 

電気代削減のために、再生可能エネルギー賦課金の軽

減申請を施設所有者の湖西市殿から実施いただくこ

とが必要と解釈しております。ご協力を頂きたく、よ

ろしくお願い申し上げます。 

御意見として承ります。 

No.2 

プールへの熱供給が運営事業には含まれますが、効率

的な熱利用に際し、焼却施設の運転状況に応じた、プ

ール運営計画を実施いただけますよう、湖西市様に調

整いただきたくお願いいたします。効率的な蒸気利用

は、発電量の上昇にもつながりますので何卒お願いい

たします。 

御意見として承ります。 

No.3 

要求水準書にリサイクルプラザにおける選別基準と

して「アルミ純度 85％以上（保証値）、回収率 70％以

上（参考値）」とありますが、令和 2 年 3 月に検査を

行った結果、アルミ純度 94％、回収率 42.6％となり、

純度（保証値）についてはクリアしているものの、回

収率（参考値）は未達の状況でした。また要求水準書

に「参考値を満足しない場合、事業者は原因の究明な

らびに必要な修繕（改造を含む）を行い参考値を満足

するように努めること。」とありますが、アルミにつ

いては純度と回収率がトレードオフの関係にあるこ

とから、参考値を満足すべく対策しても達成が困難な

可能性があります。事業開始後には、このような事例

の発生が想定されますので対応について協議させて

頂くことは可能でしょうか。 

協議を可能とします。 

 


